
1 
 

 

Pálení čarodějnic 

 

 
PÁLENÍ ČARODEJNIC = SABAT = SLET, REJ ČARODĚJNIC = FILIPOJAKUBSKÁ NOC 

30. dubna 

 
- pálení čarodějnic je lidový zvyk, který je velmi starý, avšak má tradici dodnes 

- každoročně probíhá z 30. dubna na 1. květen  

- tento den se lidé schází u zapálených ohňů – slaví, opékají špekáčky  

- na některých místech se staví i májka  

 
 

 

    HISTORIE 
- noc z 30. dubna na 1.května byla dříve považována za magickou  lidé věřili, že 

se otevírají jeskyně, kde se daly nalézt poklady  

- svátek se původně slavil o úplňku  

- lidé věřili, že se čarodějnice slétají na čarodějnický sabat  

- lidé na ochranu před čarodějnicemi (původně i před zlými duchy a démony obecně) na vyvýšených 

místech zapalovaly ohně  z toho se postupem času stalo „pálení čarodějnic“ 

- zapalovala se také smolná košťata, která se vyhazovala do výšky 

- popel z těchto ohňů měl mít zvláštní moc pro zvýšení úrody 

- jindy se přes oheň skákalo kvůli zajištění mládí a plodnosti  

 

 

 

          ALE JAK TAKOVÁ ČARODĚJNICE VYPADÁ? 
- svou postavou připomíná Čarodějnice polétavá obyčejnou stařenku 

- ze zvláštních znamení lze připomenout velký nos, výrazně čnějící 

zuby a rozcuchané šedé vlasy, které jí za letu vlají zpod šátku nebo 

zpod čepice 

- rozeznat ji od lidské stařeny je nejsnazší právě ve vzduchu 

- Čarodějnice polétavá ovšem nelétá za každého počasí a v každé 

denní době, nejčastěji je možno ji v povětří vidět za úplňku, za 

bouřlivých nocí 

 
Ale záleží jen na Vás, jak si ji představíte… můžete si ji zkusit 

vyrobit, nakreslit …😊 

 



2 
 

 

 

 

BÁSNIČKY   
 

ČARODĚJNICE 
 

Milé děti, koště není,  

jen a pouze k uklízení. 

Ježibabám z pahorku,  

nahrazuje motorku. 

 

 

 

 

         

JEŽIBABY 
 

        Ježibaby kamarádky,  

        krouží vzduchem tam a zpátky. 

        Šaty mají od sazí, 

        snad se v letu nesrazí. 

 

 

 

 

ČÁRY MÁRY 
 

 

Čáry máry kouzlení, 

ať se ta věc promění. 

Co to je, kdo to ví, 

ten ať rychle odpoví. 

 

 

 

 

O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE 
 

Odkud ten náš holub letí? 

„Letím z lesa, milé děti, 

vrkú, vrkú, vrkú.“ 

„Cos tam viděl, holoubku?“ 

„Perníkovou chaloupku u černého 

smrku.“ 

„Viděls také Mařenku?“ 

„Jakpak by ne, holenku!“ 

„Viděl jsem ji s Jeníkem,  

krmili se perníkem.“ 

„A když z okna na zahradu vystrčila 

baba bradu, nebáli se holoubku?“ 

„Kdepak! Zamkli chaloupku na cukroví 

klíč – a už byli pryč!“ 



3 
 

 

 

 

PÍSNIČKA O ČARODĚJNICÍCH 

 

 

     

ODKAZ NA PÍSNIČKU:  https://www.youtube.com/watch?v=Mn9GdFuPKik  

https://www.youtube.com/watch?v=Mn9GdFuPKik


4 
 

 

 

POHÁDKA O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE 
 

 
 
Po přečtení pohádky si můžete o pohádce s dětmi popovídat. Můžete prověřit, zda pozorně 
poslouchaly. Můžete se např. zeptat: 
 

1. Kam šli Jeníček a Mařenka s tatínkem? 
2. Co Jeníček a Mařenka v lese sbírali? 
3. Z čeho byla chaloupka, ke které Jeniček a Mařenka přišli? 
4. Co udělala Ježibaba s dětmi? 
5. Na co si měl sednout Jeníček? 
6. Jak to dopadlo? 

 
Na tuto pohádku se můžete společně podívat s dětmi v hudební podobě. Odkaz na pohádku: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=G86uw6GpGpg 
  

(pozn. Štístka a Poupěnku mají Vaše děti moc rádi 😊) 

https://www.youtube.com/watch?v=G86uw6GpGpg


5 
 

 

 

POHYBOVÁ CHVILKA 

Když pracujeme s dětmi je potřeba do aktivit zapojit i pohybové aktivity. I dětičky si musí protáhnout 

svá tělíčka. Je dobré střídat aktivity. např. učení a pohyb. 

Ale jak to udělat, aby to bylo zábavné? Využijte např. cvičení s písničkou, videem nebo říkankou. 

 

1. TANEC S VIDEEM 

   STRAŠIDELNÉ CVIČENÍ S MÍŠOU 

- zatančete si podle videa na YouTube  

- napodobujte pohyb podle videa 

- odkaz: https://www.youtube.com/watch?v=Z0reRGaJL0o  

 

2. POHYB S ŘÍKANKOU 

 

ČARODĚJ 
 

Čaroděj je kouzel znalý,   (rukama děláme „čáry máry“) 

láry, fáry, had je tady.   (rukou vlníme tak, že napodobujeme hada) 

Z klobouku už leze ven, 

my ho ale zaženem!    (vytřepeme ruce, jako když hada odháníme a 

zavoláme kšáá") 

 

 

ČAROVÁNÍ 
 

Čáry máry fuk,    (rukama předvádíme čarování) 

ať tu není kluk. 

Ať tu nejsou holčičky, 

ať tu skáčou žabičky.   (děti začnou skákat jako žabičky) 

 

 

ČÁRY, MÁRY 
 

Čáry máry ententýky,   (rukama předvádíme čarování) 
poletíme do Afriky.   (pažemi napodobujeme létání) 
Podržte si čepice,   (chytneme se jednou rukou za hlavu) 
hop! A už jsme v Africe.   (vyskočíme ze dřepu) 

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=Z0reRGaJL0o


6 
 

ČARODĚJNICKÉ AKTIVITY 

- k těmto aktivitám děti nejlépe motivujeme tím, že jim řekneme, že splněním všech úkolů dostanou 

čarodějnické vysvědčení, které jsme pro Vás vytvořili a nachází se na další stránce 

- do čarodějnického vysvědčení stačí doplnit jméno dítěte, a známky (samozřejmě nejlépe samé jedničky 

😊), a také podpis a datum  

 

ČARODĚJNICKÁ KOUZLA A ZAKLÍNADLA 

- opravdový čaroděj musí znát ty nejlepší a nejúčinnější zaklínadla a kouzla 

- zkuste s dětmi nějaké vymyslet  

 fantazii se meze nekladou 

 pokud nějaké vymyslíte, můžete se o ně s námi podělit 😊 
 

- zaklínadla pro inspiraci: 

 „Mele, benele, cukr, kňoura, janta, tranta, pampaďoura, hyky, tiky, tajtrlíky, 
malec, palec ven.“ 

  „Drápy, zuby krokodýlí, v kámen změň se v tuto chvíli.“ 

LET NA KOŠTĚTI 

- udeme napodobovat let na koštěti se zařazením logopedického i dechového cvičení 

- postup aktivity: 

1. logopedické cvičení = budeme procvičovat hlásku T = budeme napodobovat jak startuje koště – 

říkáme T, T, T, T, T, T, T …………… 

2. napodobujeme let na koštěti 

 předvádíme, že si do rukou bereme imaginární koště a nasedáme na něj a poté 

budeme dávat pokyny, které by měli děti napodobit 

 řekneme letíme doleva a nakloníme trup doleva 

 řekneme letíme doprava, a nakloníme se doprava 

 řekneme letíme pod mostem, a sedneme si na bobek 

 řekneme letíme přes hory , a dáme ruce nad hlavou  
 

3. dechové cvičení  = doletíme, a napodobíme, že sesedáme z koštěte, poté následuje dlouhý 

nádech nosem, a výdech s pusou s pusou (fíííííííí bez zvedání ramenou) 

ČARODĚJNICKÝ LEKTVAR 

- touto aktivitou budeme procvičovat sluch a chuť  

- postup aktivity: 

1. připravíme si mixér a suroviny, které budeme potřebovat na výrobu lektvaru: 

 1 a půl banánu 

 7 jahod 

 250 ml mléka  

 (cukr dle potřeby, nemusí být) 
 

2. děti zkouší po chuti poznat jahody a banán 

3. společně s dětmi budeme připravovat čarodějnický lektvar = jahodovo – banánový koktejl  

- budeme dětem říkat, co nám mají podat a oni nám to podají a zopakují  

- např.  

 „Pepíčku, podej mi prosím kouzelnou jahodu, která dává sílu.“ a Pepíček řekne: 

Podávám ti kouzelnou jahodu, která dává sílu.“ 

 „Pepíčku, podej mi prosím zázračný banán, který má kouzelnou moc.“ a Pepíček 

řekne: „Podávám ti zázračný banán, který má kouzelnou moc.“ 

 „Pepíčku, podej mi prosím čarodějné mléko, které nám dává kravička.“ a Pepíček 

řekne: „Podávám ti čarodějné mléko, které dává kravička.“ 

4. společně lektvar umixujeme a máme lektvar např. zdraví  (je jen na Vás jak si lektvar 

pojmenujete) 



7 
 

 

 



8 
 

 

ČARODĚJNICKÁ GRAFOMOTORIKA 

- na další straně naleznete úkol pro procvičení grafomotoriky 

- pro každou práci s tužkou, je potřeba aby ji děti správně drželi 

 

BÁSNIČKA PRO SPRÁVNÝ ÚCHOP TUŽKY 

Všechny moje prsty,  (ukážeme jednu ruku) 

schovaly s v hrsti.  (schováme prsty do pěsti) 

Spočítám je hned,   (opět prsty natáhneme) 

jedna, dvě, tři, čtyři, pět.  (naznačujeme počítání) 

 

Vezmi palec, ukazovák,  (druhou rukou vezme palec a ukazovák) 

zob, zob a máš zobák.  (naznačujeme palcem a ukazovákem pohyb zobáčku) 

Do zobáčku tužku dej,   (mezi palec a ukazovák dáme tužku) 

prostředníčkem podpírej.  (prostředníčkem tužku podepřeme) 

 

 

 

 

- při práci s tužkou je i potřeba uvolnit ruce 

- pro uvolnění rukou můžeme využít uvolňovací pohyb s básničkou  

 

BÁSNIČKA PRO UVOLNĚNÍ RUKOU  

Ťuká, ťuká deštík,  (postupně ťukáme palec – palec, ukazovák – ukazovák, atd …) 

na široky deštník.    

Ťuká, ťuká prstíkem,    

kdo je pod tím deštníkem?  (dáme ruce od sebe jako když se divíme) 

To jsem já, panenka   (ukazováčkem ukážeme na sebe) 

točí se mi sukénka.  (otáčíme dlaněmi) 

Běžím, běžím k sluníčku,   (třepeme prstíky a dáváme je nad hlavu) 

osušit si sukničku.   (otáčíme dlaněmi) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁRY, MÁRY PRACOVNÍ LIST 

- na dalších stranách naleznete dva pracovní listy pro starší děti 
 

1. Kouzelné počítání = děti spočítají věci, postavy, zvířata na pracovním listu a zapíší počet 

2. Tajemný labyrint = děti se snaží najít cestu ke kouzelnému kotli 

 

ČÁRY, MÁRY AKTIVITY PRO NEJMLADŠÍ  

- na dalších stranách naleznete aktivity pro naše nejmenší dětičky 
 

1. Najdi správnou dvojici = rozstříhejte list, děti pak podle barvy hledají správnou dvojici 
 

2. Spojování čarodějnice = vystřihněte a rozstříhejte čarodějnice, děti je pak znovu spojují  

 



9 
 

 

ČARODĚJNICKÁ GRAFOMOTORIKA 



10 
 

 

ČÁRY, MÁRY PRACOVNÍ LIST 



11 
 

 

ČÁRY, MÁRY PRACOVNÍ LIST 

 

 

 



12 
 

 

 

 

ČÁRY, MÁRY AKTIVITY PRO NEJMLADŠÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁRY, MÁRY AKTIVITY PRO NEJMLADŠÍ 



14 
 

 

 

 

 

 

ČARODĚJNÉ TVOŘENÍ 
 

ČARODĚJKA DORKA 

 budete potřebovat: 

- barevné papíry  

- lepidlo 

- špejli  

- nůžky 

- fixy nebo pastelky 
 

 

 

 výroba čarodějky Dorky (foto návod): 

 

 

1. vezmeme si šedý nebo hnědý papír a rozstřihneme ho na dvě poloviny 

 

 

2. z jedné poloviny papíru poskládáme harmoniku 

 



15 
 

 

 

 

 

 

3. poskládanou harmoniku v místě, kde je prst slepíme k sobě (vždy jednotlivé dvě části 

harmoniky, až bude celá k sobě slepená), uděláme to na obou stranách  

 

 

 

4. vystřihneme hlavu čarodějnice a její klobouk 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

5. klobouk přilepíme čarodějnici na hlavu a dokreslíme ji obličej, poté hlavu nalepíme na 

tělo čarodějnice 

 

6. uděláme si koště z barevného papíru (malý čtverec nastříháme na tvar koště a 

přilepíme na špejli), které připevníme k čarodějnici tak, že ho prostrčíme dírkou 

 

 

7. A JE HOTOVO! MÁME NAŠI ČARODĚJNICI DORKU 

 

 

 



17 
 

 

 

JEŽIBABÍ KOČIČKA 

 budete potřebovat: 
 

- barevné papíry  

- lepidlo 

- nůžky 

- fixy nebo pastelky 

 

 

 

 

 

 

 výroba ježibabí kočičky (foto návod): 

 

 

1. na černý papír si obkreslíme ruku a vystřihneme 

 

2. z černého papíru vystřihneme hlavu a ouška kočičce, také z bílého papíru vystřihneme dvě  

očka 

 

 



18 
 

 

 

3. oči a ouška přilepíme kočičce na hlavu, poté ji dokreslíme obličej 

 

4. z vystřižené ruky si odstřihneme palec, který bude sloužit jako ocásek 

 

5. nakonec vše přilepíme k sobě a MÁME HOTOVO! 

 



19 
 

 

 

ČARODĚJNÉ TVOŘENÍ 

- oba dva předchozí výtvory lze udělat i ve zjednodušené verzi, níže předkládáme fotonávod 
 

 



20 
 

 


